UNIVERZIT A KARLOVA V PRAZE
FILOZOFICKÁ FAKULTA

KATEDRA POMOCNÝCH VĚD HISTORICKÝCH A ARCHIVNICTVÍ

HISTORICKÉ MOTIVY V ČESKÉM

BAROKNÍM KAZATELSTVí

DIPLOMOVÁ PRÁCE

AUTOR PRÁCE: Kateřina Zilynská
VEDOUCÍ PRÁCE: PhDr. Zdeněk Hojda, CSc.

PRAHA 2006

CHARLES UNIVERSITY IN PRAGUE
PHILOSOPHICAL FA CUL TY

DEPARTMENT OF AUXILIARY SCIENCES AND ARCHIV AL SCIENCE

HISTORlCAL MOTIVES IN THE CZECH

BAROQUE HOMILETIC

AUTHOR: Kateřina Zilynská
SUPERVISOR: PhDr. Zdeněk Hojda, CSc.

THESIS

PRAGUE2006

PODĚKOVÁNÍ

Ráda bych poděkovala všem, kteří mi při vzniku této diplomové práce přispěli

cennými radami, především PhDr. Zdeňku Hojdovi, PhDr. Miloši Sládkovi a prof.

PhDr. Petru Vorlovi.

Prohlašuji, že předložená práce Je mým původním autorským dílem, které jsem

vypracovala samostatně pod vedením PhDr. Zdeňka Hojdy, Csc. Veškerou literaturu a další

zdroje, z nichž jsem při zpracování čerpala, v práci řádně cituji a jsou uvedeny v seznamu použité

literatury.

Q.B 4 WoG Praha ......... : ... : ....................... .

,~ li
.................. ~ ................................... .

podpis

Beru na vědomí, že tato diplomová práce je majetkem Univerzity Karlovy v Praze

(autorský zákon č. 121/2000 Sb., § 60 ods. 1), bez jejího souhlasu nesmí být nic z obsahu práce

publikováno.

Souhlasím s prezenčním zpřístupněním své práce v knihovně Katedry PVH a archivnictví

FF UK v Praze.

Praha ... A~., .. i:t.:.?:?~.~ ............ .
~) I

. ................ ~ ................................... .

podpis

OBSAH

Úvod ............................................................................................... 6
1. Literatura .................................................................................... 8

1.1. Zahraniční bádání.. ...................................................... 8
1.2. České bádání. ............................................................. 12

2. Kázání jako historický pramen ................................................. 15
2.1. Postily a příležitostné tisky ........................................ 15
2.2. Homilie a tematické kázání.. ..................................... 16
2.3. Časové rozvržení dochovaných tisků ........................ 17
2.4. Historické motivy ve středověkých a

osvícenských kázáních .......................................... 18
2.5. Předpoklady užití historických motivů

v barokním kazatelství.. ....................................... .20
2.6. Kázání - historiografický pramen? .......................... .21
2.7. Typologie historických zmínek

v barokních kázáních ........................................... .23
3. Stručné dějiny kazatelství.. ...................................................... 30
4. Kázání z klášteru a poutních míst.. ......................................... .37

4.1. Všeobecný přehled ................................................... .37
4.2. Historizující kázání Jiřího Jana

Libertina pronesená Plasích ................................ .44
5. Kázání ve městech ................................................................... 55

5.1. Všeobecný přehled .................................................... 55
5.2. Kázání z plzeňského Nového svátku ......................... 62

Závěr ............................................................................................. 86
Prameny a literatura ...................................................................... 88

1. Rukopisné prameny ....................................................... 88
II. Tištěné prameny (vyjma kázání) .................................. 88
III. Tištěné prameny - kázání.. ......................................... 89
IV. Rejstřík kazatelů k seznamu pramenů - kázání.. ........ 99
V. Novodobé edice pramenů .......................................... .lOO
VI. Seznam literatury ....................................................... 1 00

5

ÚVOD

Pro velkou část vyprávěcích pramenů, se kterými se historik setkává při své

práci, je charakteristické, že jejich autoři přikládali důležitost jak obsahu, tak formě

svého spisu, dvěma důležitým složkám každého literárního útvaru, které se mohou

navzájem ovlivňovat. Vyprávěcí prameny, které vědomě pracují s historickou látkou,

bychom mohli rozdělit na dvě základní skupiny. Pro první Gako příklad takového

pramene uveďme kroniku) je historická tematika skutečně základní náplní a vyprávění o

ní má být hlavním posláním takového pramene. I zde hrají umělecké aspirace autora

jistou roli, ale ne tak zásadní jako u druhé skupiny, do níž patří i prameny, na kterých je

vystavěna tato práce, totiž kázání. Při interpretaci textu tohoto ražení si musí být

historik vědom, že sem většina faktografických údajů o dějinách není zařazena jen za

účelem prostého předání informace, ale že má svou nezanedbatelnou roli také v

propracovaném systému literárních prostředků, které takovému textu dodávají

uměleckou hodnotu. Tento fakt byl jednou z mých motivací, abych si za téma vybrala

právě rozbor historických zmínek v barokním kazatelství, jelikož mne zájímá jak

historický, tak literární rozbor textu. Podotýkám však, že metody a poznatky literární

historie nejsou v této práci aplikovány na kázání celoplošně, ale skutečně jen tam, kde

mohou pomoci při interpretaci použitých historických motivů.

Tradice zařazování historických motivů do homiletické literatury sahá až do

středověku, zrodila se v momentě, kdy v kázáních podstatné místo zaujala exempla.

Barokní kazatelství exempla s oblibou využívalo také, vedle nich se však začaly

objevovat historické zmínky jiného ražení, totiž odkazy na národní a regionální dějiny,

jejichž posláním nebylo jen podat posluchačům zábavnou formou dobrý či špatný vzor

chování, jejichž argumentační síla spočívala právě v tom, že se odvolávaly na konkrétní

historickou událost. Moje diplomová práce je věnována právě tomuto typu historických

zmínek; exemplům vypravujícím o antických hrdinech nebo biblických postavách
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pozornost věnována není, protože těch je nepřeberné množství a nejsou nijak spjaty s

tradicí české barokní historiografie.

Jako pramenná základna této práce posloužily příležitostné tisky kázání z let

1670-1750 s výjimečnými přesahy do doby novější. Časové hranice souvisí s

uplatněním konceptuálního kazatelství v českém prostředí, protože právě jeho forma

dávala dostatek možností k zařazení historických zmínek.

S podobně profilovanými historickými motivy se můžeme setkat v kázáních

jazykově českých i německých, systematické práci s německojazyčnými promluvami

však brání fakt, že neexistuje žádná příručka, která by je evidovala, zatímco pro

českojazyčné máme k dispozici Knihopis. Rozboru jsou proto přednostně podrobena

kázání česká, zatímco německá zde figurují jen doplňkově, pro srovnání.

Se zřetelem k sociálnímu zařazení posluchačů, pro které byly barokní promluvy

vytvářeny, je možné kázání rozdělit do několika skupin. V publiku mohli totiž

převažovat urození šlechtici, měšťané, venkovské obyvatelstvo nebo vzdělanci z řad

duchovenstva. Jedním z cílů této práce je sledovat, zda a jak se výběr a prezentace

historických motivů v barokních kázáních liší v závislosti na složení posluchačů. Z výše

zmíněných skupin bude pozornost věnována promluvám jednak z městského prostředí,

jednak z klášterů a poutních míst. Historické zmínky nescházejí ani v kázáních

adresovaných urozeným posluchačům, ale zde bychom se dostali na další rozsáhlé pole

působnosti historiografie rozvíjející se ve šlechtickém prostředí, které již nemůže z

prostorových důvodů tato diplomová práce pojmout.

Historické motivy se vyskytují v desítkách dochovaných příležitostných kázání a

není možné rozebrat je všechny do stejné hloubky. Kapitoly o historizujících

promluvách z okruhu klášterů a poutních míst a z prostředí městského jsem proto

rozčlenila na dvě části, v první vysvětluji základní trendy charakterizující dané prostředí

a v druhé přináším podrobný rozbor historických motivů v několika vybraných

kázáních. Klášterní promluvy jsou tak reprezentovány plaskými kázáními Jiřího Jana

Libertina a městské kázáními spojenými s plzeňským Novým svátkem.

Na základě rozboru historických motivů v barokních promluvách by tato práce

chtěla zodpovědět otázky, v jakých kontextech je kazatelé užívali, o čem pomocí nich

chtěli přesvědčit své posluchače, tedy jakým způsobem došlo k jejich instrumentalizaci.

Zároveň historizující kázání vypovídají o tom, jak dějiny vnímali sami kazatelé v

dlouhodobém procesu transformace historického vědomí, v němž můžeme jako dva

protipóly jmenovat starověk/středověk a osvícenství.

7

1. LITERATURA

1.1. Zahraniční bádání


[…]

Doctor, Notar: Apostolicus luratus, Cathedralnjho Kostela Swatýho Ducha w
Králowým Hradcy Canonicus Scholasticus, & Curatus beywalý Děkan Chrudimský &
Archi-Episcopa1is Vicarius foraneus. Cum Licentia ordinarii. Wytisstěné w Hoře Kuttný
v Giřjho Wogtěcha Kyncla Léta 1748. (č.k. 04891)

44. Winařka Nebeská Marya Panna Budislawská, která W Roku 1717. w Chrámu
Páně Budislawském pod Titulem na Nebewzetj gegjho Winicy Weleslawného Arcy­
Bratrstwa Růženeckého založila, Do nj Winný Kmen Neyswětěgssý Růženec wsstjpila,
Ratolestmy zelenagjcými se Naděgi k Spasenj, kwětaucými Pobožnostrny neb
Horliwými Ctjtely, Bratrami a Sestrami ozdobila, a hogným Owotcem Milostj
Božských a Pokladůw Maryánských bohatě zaopatřila, při Hlawnj Wegročnj Titularnj
Arcy-bratrstwa Neyswětěgssýho Růžence Slawnosti, a Obnowenj Slawného Magistrátu
Maryánského ... Léta Páně 1749. dne 5. Ržjgna w Chrámu Páně Budislawském, za času
Duchownjho Administratora Budislawského Dwogj Cti hodného a Wysoce Včeného
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Kněze, Pána Krystoffa Křjžka, téhož Arcy-Bratrstwa Neys. Růžence dobře zaslaužilého
Praesida. w sprostem Kázanj předstawená skrze P. Bartoloměge Augustýna Hlawu, na
Panstwj Chegnowském G. W. O. K. M. z Sschwartzenbergu (:Tit.:) w Městys
Chegnowě Děkana a Faráře Řattibořského. (č.k. 03061)

45. Jiří Václav Čermák, Diwotwomý PROTHEUS Swatý Jan Nepomucký, Skrz
Podiwné Gazykuw Krocenj Swětu celému známý OMNIBUS OMNIA W ssem
wssechno včiněný. Krátkau Kazatelskau Ržečj w nowě wyzdwjženém Chrámu Swato­
Janském w Králowským Swobodným Homjm Městě Hoře Kuttný předstawený. Dne 26.
Srpna 1753. Wytisstěno w Praze, v Ignácya Prussy, 1754. (č. k. 01763)

46. Perla Ostrowská Aneb Swatá Panna a Mučedlnice DOBROTJW A, Od
Milostiwého Pána Pána Oldřicha Zagjce z Waldeku, a toho Cžasu na Hradu Pražským v
Sw. Wjta Kanownjka z Ržjma do Cžech na zdegssý Maryánský Ostrow přenessená;
Dnes ale při Weyročnj Sl'awnosti wssem Ctjtel'ům pro Rozmnoženj gegj Cti a W ážnosti
na Žádost dobromyslných Osob Od Kněze Ewstachyusa Hawlaty Ržádu Sw. Otce
Augustyna, SS. Theologiae Baccalaureo, toho Cžasu na zdegssým Ostrowu Přewora w
nasledugicý Chwál'o-Ržeči předstawená. A z Obwzl'ásstnjho Rozwáženj vstawičných
Dobročinnostj. Wytisstěna w Král'. Homjm Městě Přjbrami v Frantisska Augustýna
Hochenbergra Léta 1759. (č.k. 02916)

47. Rok Milostiwý Padesát-Iétý w MallŽelstwu, Totiž: W Plnosti Dnů, a w padesáti
Létech od Roku 1714. Dne 11. Měsýce Cžerwna, na den Weyročnj Swatého
MallŽelstwa w Roku 1764. oslawowaný, Od Vrozených, Statečných, od Wěku a
Zásluch Welebných Pánůw Manželůw Wácslawa Forssta, A Barbory Forsstowé, při
weřegným a hlučným Oslawowánj w Chrámu páně S. Giřj na Hradě Prazským při
starožitným Králowským Klássteře Důstogně Welebných Ržeholnjch Pannen Ržádu
Swatého Arcý-Otce Benedykta Chwálo-Ržečj zwelebený Od Důstogně Welebného, a
Wysoce Včeného Pána Jana Frantisska Massek, A.A.L.L. a Phil. Mjstra, S.S. Theol.
Bakaláře, na Gegj Cýsařské Králowské Milosti Panstwj Brandegským a Přerowským
Králowského Komomjho Města Kostelce na Laby Děkana. S Dowolenjm Duchownj
Wrchnosti. W PRAZE, Wytisstěný v Fických a Hladkowských Dědičů, skrz Jana
Norberta Fickýho Faktora. 1764. (č.k. 05402)

48. Jeroným Cechner, CENTIFOLIA ROSA MYSTICA Růže Sto-listná
Tagemst"\\j plná z MONSERRA TU ze Spaňhel do Cžech přesazená, na Wrchu
rozkossným BEZDJEZ řečéným sstěpowaná, a s mnohými Milostmi skrze sto Lét
odběhlých swlažená, ke Cti a Chwále Panny Marye MONSERRA TSKE DeI GenItrICI
refert gratIas sae CVL VM 1* Věk stoLetY MatCe BOžJ PoDěkoVánI CžInI v WW. PP.
Benedyktýnů w Kragi Mlado-Boleslawským na Bezdězy wssem horliwým Pautnjkům k
libezné Wůnj, a pobožnému Vctěnj přednessená. Na Den Gegjho Narozenj 8. Zářj, Léta
1766 .... Wytisstěná w Praze, v Jakuba SSweigera Arcý-Biskupského Jmpressora. (č.k.
01504)

49. Kázanj w chrámu Páně swatého mučedlnjka Hasstala w slawném starém městě
Pražském na den geho weyročnj památky, též prwotin kněžských dwogjctihodného
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