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Barokní homiletika je stále z velké části neoraným polem jak pro dějepisný, tak i

literárněvědný výzkum. Neobjevena či nezpracována ztistává zatím stále valná část materiálu

a také v oblasti metodického uchopení materiálu ztistává zatím značné množství zcela

neprošlapaných nebo jen málo prozkoumaných cest.

Kateřina Zilynská zvolila pro svou diplomovou práci přístup, jenž kombinuje několik hledisek.

Na jedné straně stála před úkolem vyrovnat se s fenoménem barokního historismu a jeho

projevti v konkrétních textech, na druhé straně se musela vyrovnat s rétorickou stránkou

homiletických textti, s jejich odlišným diskursem, jenž přetváří tradovaný nebo historiografií a

prameny zprostředkovaný "historický materiál" v nový, účelově posunutý, totiž na posluchače

a jejich oslovení zaměřený útvar. Autorka citlivě vnímá kázání v jeho historických proměnách

a rozlišuje úlohu publika a prostředí, v němž (před nímž) kázání zaznělo. Jubilejní kázání

v městském prostředí a kázání v prostředí církevních institucí (klášterti a poutních míst) jsou

základními dvěma typy, jež analyzuje. V neposlední řadě musela zvládnout vlastní historický

kontext, to je orientovat se jednak v historických událostech, s nimiž kazatel pracoval, jednak

v okolnostech, za nichž byla kázání pronesena. Neopominula ani otázku kazatelských metod

a přístupti.

Domnívám se, že s tímto složitým úkolem, vyžadujícím intertextuální přístup a hlavně

pečlivou analýzu funkčních a významových posunti, k nimž při práci s historickou látkou

v kázáních záměrně i nezáměrně docházelo, zvládla autorka víc než se ctí.

Velké ocenění zaslouží rozsáhlá heuristika, kterou autorka podnikla (viz seznam tištěných

pramenti a rejstřík kazatelti). Tak eliminovala náhodnost ve své argumentaci. Celá druhá

kapitola, zpracovaná na základě této široké základny, je rovněž dtiležitým příspěvkem

k pramenovědě kazatelských textu a k možnostem jejich využití

Vysoko hodnotím široký rozhled autorky po problematice, daleko přesahující vybraný soubor

promluv. Dobře zná zahraniční, zejména německou literaturu předmětu.

Diplomovou práci Kateřiny Zilynské pokládám za velice užitečný příspěvek k dějinám českého

barokního kazatelství a dobré východisko dalšího výzkumu. Navrhuji ohodnotit ji jako

výbornou.

V Praze 13. května 2006

PhDr. Zdeněk Hojda, CSc.

. / ~) /)7)/ ~,//

/